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Exportaciones por Aduana San Luis. 1° Semestre 2022

Cuadro 1

Período MOI MOA Prod. Prim. Total

1° Sem 2021 44.317.235 99.318.983 1.036.797 144.673.015

1° Sem 2022 58.735.269 113.373.738 2.494.495 174.603.502

crecimiento % 32,53 14,15 140,6 20,69

Gráfico 1

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Cuadro 2

Período MOI MOA Prod. Prim. Total

1° Semestre 2022 58.735.269 113.373.738 2.494.495 174.603.502

Participación % 33,64 64,93 1,43 100,00

Gráfico 2

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los principales productos exportados. 1° Semestre 2022

Cuadro 3

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis

Producto FOB U$S % % acumulativo

Carnes Bovinas 61.631.789,37 35,30 35,30

Papel, cartón y manufacturas 23.876.816,95 13,67 48,97

Resto (aceitunas, duraznos conserva. y jugos) 21.187.945,89 12,13 61,11

Materias plásticas artificiales 11.190.485,22 6,41 67,52

Productos fotográficos y cinematográficos 9.970.654,16 5,71 73,23

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 5.866.665,02 3,36 76,59

Resto (harinas, prod. de molinería) 5.468.685,65 3,13 79,72

Resto de manufacturas de origen agropecuario 4.589.486,47 2,63 82,35

Preparación en base a harinas, cereales 4.331.410,89 2,48 84,83

Resto de residuos alimenticios y preparados para animales 4.187.053,62 2,40 87,23

Resto (azúcar) 4.049.934,50 2,32 89,55

Aceros especiales 3.440.335,77 1,97 91,52

Resto (aceites y grasas) 2.871.329,16 1,64 93,16

Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagres 2.215.746,68 1,27 94,43

Resto (semillas, soja, girasol, maní) 2.114.192,18 1,21 95,64

Material, máquinas y aparatos para la producción de frío y
sus partes 1.228.148,28 0,70 96,35

Extractos curtientes y tintóreos 1.022.080,78 0,59 96,93

Grasas y sebos 863.824,56 0,49 97,43

Otros productos 4.496.916,90 2,58 100,00

Total Exportado 174.603.502 100 100



Los principales países de destino de las exportaciones de San Luis. 1° Semestre año 2022

Cuadro 4

Países FOB U$S % % acumulativo
Chile 37.593.888 21,53 21,53
China 29.597.027 16,95 38,48

Israel 20.768.644 11,89 50,38
Paraguay 14.919.910 8,55 58,92
Brasil 12.392.940 7,10 66,02

Estados Unidos 8.519.255 4,88 70,90
Uruguay 8.326.553 4,77 75,67
República Federal de Alemania 5.726.411 3,28 78,95

Colombia 5.705.650 3,27 82,21

Nueva Zelanda 4.178.000 2,39 84,61

Bolivia 3.925.953 2,25 86,86

Kenya 3.276.778 1,88 88,73

España 2.828.330 1,62 90,35

Sudáfrica 1.956.975 1,12 91,47

Francia 1.779.207 1,02 92,49

Otros 13.107.982 7,51 100,00

Total Exportado 174.603.502 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Importaciones por Aduana San Luis - 1° Semestre 2022º

Cuadro 5

Período FOB U$S CIF U$S

Total 44.847.825 49.573.412

Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor FOB U$S

Cuadro 6

Productos FOB U$S %
%

acumulativo

Polímeros de etileno en formas primarias 7.246.783,90 16,16 16,16

Tela sin tejer, incluso impregnada, recubierta, revestida o estratificada 6.948.578,89 15,49 31,65

Barras y perfiles, de los demás aceros aleados; barras huecas para perforación, de
aceros aleados o sin alear

6.230.829,04 13,89 45,55

Partes y accesorios (excepto los estuches, fundas y similares) identificables como
destinados, exclusiva o principalmente, a las máquinas o aparatos

1.562.312,42 3,48 49,03

Tubos y accesorios de tubería (por ejemplo: juntas, codos, empalmes (racores)), de
plástico.

1.144.679,91 2,55 51,58

Depósitos, barriles, tambores, bidones, latas o botes, cajas y recipientes similares,
para cualquier materia (excepto gas comprimido o licuado), de fundición, hierro o
acero, de capacidad inferior o igual a 300 l

1.038.345,84 2,32 53,9

Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato, excepto la pasta para disolver. 1.010.261,72 2,25

Ácidos policarboxílicos aromáticos, sus anhídridos, halogenuros, peróxidos,
peroxiácidos y sus derivados

854.289,31 1,9 55,8

Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos y sus unidades;
lectores magnéticos u ópticos, máquinas para registro de datos sobre soporte en
forma codificada y máquinas para tratamiento o procesamiento de estos datos

714.564,00 1,59 1,59

Otros 18.097.180,06 40,35 100

Total Importado 44.847.825 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor CIF U$S

Cuadro 7

Productos CIF U$S % % acumulativo

Polímeros de etileno en formas primarias 8.529.843,16 17,21 17,21

Tela sin tejer, incluso impregnada, recubierta, revestida o
estratificada 7.551.690,14 15,23 32,44

Barras y perfiles, de los demás aceros aleados; barras huecas
para perforación, de aceros aleados o sin alear 6.819.785,01 13,76 46,20

Partes y accesorios (excepto los estuches, fundas y similares)
identificables como destinados, exclusiva o principalmente, a
las máquinas o aparatos

1.579.272,96 3,19 49,39

Tubos y accesorios de tubería (por ejemplo: juntas, codos,
empalmes (racores)), de plástico. 1.193.517,82 2,41 51,79

Depósitos, barriles, tambores, bidones, latas o botes, cajas y
recipientes similares, para cualquier materia (excepto gas
comprimido o licuado), de fundición, hierro o acero, de
capacidad inferior o igual a 300 l

1.205.003,58 2,43 54,22

Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato, excepto
la pasta para disolver. 1.166.381,90 2,35 56,58

Ácidos policarboxílicos aromáticos, sus anhídridos,
halogenuros, peróxidos, peroxiácidos y sus derivados 971.538,74 1,96 58,54

Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de
datos y sus unidades; lectores magnéticos u ópticos,
máquinas para registro de datos sobre soporte en forma
codificada y máquinas para tratamiento o procesamiento de
estos datos

720.271,44 1,45 59,99

Otros
19.836.106,81 40,01 100,00

Total Importado 49.573.412 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor FOB U$S. 1° Semestre
2022

Cuadro 8

Países FOB U$S % % acumulativo

Brasil 23.627.902,74 52,68 52,68

China 7.220.624,41 16,10 68,78

Chile 3.687.868,46 8,22 77,00

Italia 1.362.737,02 3,04 80,04

Tailandia 1.293.720,24 2,88 82,93

Arabia Saudita 967.560,00 2,16 85,08

Finlandia 904.696,28 2,02 87,10

Suecia 893.814,55 1,99 89,09

Territorio vinculado al Reino Unido -Hong Ko 814.356,50 1,82 90,91

México 804.790,73 1,79 92,70

República Federal de Alemania 794.809,37 1,77 94,48

Corea Republicana 682.569,69 1,52 96,00

Estados Unidos 432.049,46 0,96 96,96

India 264.050,00 0,59 97,55

Perú 262.364,36 0,59 98,14

Otros 833.911,28 1,86 100,00

Total Importado 44.847.825 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor CIF U$S. 1° Semestre
2022

Cuadro 9

Países CIF U$S % % acumulativo

Brasil 26.073.258,55 52,60 52,60
China 7.942.417,25 16,02 68,62
Chile 3.855.275,05 7,78 76,40
Tailandia 1.734.491,00 3,50 79,90
Italia 1.416.455,02 2,86 82,75
Arabia Saudita 1.112.643,13 2,24 85,00
Corea Republicana 1.021.756,86 2,06 87,06
Suecia 958.257,38 1,93 88,99
Finlandia 955.152,00 1,93 90,92
México 847.411,62 1,71 92,63
Territorio vinculado al Reino Unido - Hong Ko 823.040,90 1,66 94,29

República Federal de Alemania 816.261,04 1,65 95,94
Estados Unidos 459.567,07 0,93 96,86
India 341.150,57 0,69 97,55
Perú 339.598,88 0,69 98,24
Otros 876.675,24 1,77 100,00

Total Importado 49.573.412 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis


